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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil spolupráci veřejného a soukromého sektoru.

Považuji toto téma za velice aktuální a zajímavé, neboť umožňuje další rozvíjení ekonomiky a

celkové míry vyspělosti státu. Aktuální je především z dnešního hlediska, kdy nově nastupující

vláda slibuje obrovské investice do velkých projektů, které podle mého názoru nebude možné

realizovat pouze za peníze z veřejných rozpočtů. Cílem této spolupráce je přimět soukromý

sektor, aby se podílel na budování infrastruktur a služeb poskytovaných veřejnosti a vdechl do

této spolupráce inovativní postupy, moderní technologie, zkušenosti a finanční prostředky.

Jedna z možností, jak tohoto dosáhnout je bezpochyby spolupráce formou PPP tedy Public

Private Partnership. Na začátku své práce se zaměřuji na definování základních pojmů, které

jsou důležité pro pochopení celé problematiky, jako jsou veřejný sektor, soukromý sektor,

veřejné statky a pojem infrastruktura. Stručná definice těchto pojmů je důležitá pro další

kapitoly, kde se zaměřuji již přímo na charakteristiku PPP projektů. Definuji účastníky projektů

a vztahy mezi nimi, snažím se uvést výhody a nevýhody těchto projektů, také narážím na věčný

problém korupce a klientelismu, který bohužel neodmyslitelně patří k veřejným zakázkám.

Dále rozlišuji některé typy PPP projektů a vhodné oblasti pro jejich uplatnění.

Neopomenutelnou součástí mojí práce je i financování těchto projektů a stručný náhled do

historie, kde jsem se zaměřil na země, které se staly průkopníky v tomto druhu spolupráce.

V další části se snažím velice stručně popsat přehled etap procesu PPP, neboť samotný

podrobný popis etap by zabral více než jednu diplomovou práci. Kapitolu etap jsem rozdělil do

pěti částí, a to identifikace projektu, posouzení proveditelnosti, přípravu projektu, výběr

soukromého partnera a samotné uzavření smlouvy. Větší část práce jsem věnoval kapitole rizik,

a to zejména proto, že je to jedna z nejdůležitějších částí, na které je třeba se při realizaci

projektů zaměřit. Právě vhodná identifikace rizik a jejich eliminace totiž vede k tomu, aby byl

projekt úspěšně realizován. Zaměřuji se tedy na postupy alokace rizik, závazkové vztahy

plynoucí z PPP projektů, platební mechanismy, přenos rizika a nakonec uvádím stručný seznam

možných rizik. V poslední části mé práce se zabývám praktickými příklady PPP projektů,

jednak těmi, které byly zrealizovány a doposud jsou považovány za velice úspěšné, ale i těmi,

které nedopadly podle očekávání. Ale právě z takovýchto projektů je nutné si vzít do budoucna

ponaučení a vyhnout se jim při další spolupráci. Doufám, že tato práce bude alespoň trochu

přínosná a snad poslouží jako zjednodušená pomůcka v tak složité problematice.
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2 Definice základních pojmů

2.1 Veřejný sektor

Nejprve bych se zaměřil na vymezení základních pojmů k tomuto tématu. Veřejná správa je

součástí veřejného sektoru, který tvoří významnou část ekonomiky a společnosti. Jak již z jeho

názvu vyplývá, jeho smyslem je poskytování veřejných služeb ve veřejném zájmu. Na rozdíl

od soukromého sektoru jeho cílem není dosahovat zisk, prostředky na své fungování získává

z veřejných rozpočtů, které jsou naplňovány z daní popřípadě dotací. Realizace a fungování

veřejného sektoru je zajištována prostřednictvím veřejné politiky státu, zároveň se zde však

počítá s fungováním tržních mechanizmů, které mají na veřejný sektor vliv. Veřejný sektor také

podléhá veřejné kontrole. Hlavní důvody existence veřejného sektoru můžeme najít tam, kde

by byl soukromý sektor neefektivní, a to především díky existenci veřejných statků.1

2.2 Soukromý sektor

Soukromý sektor není třeba nějak zvláště specifikovat, jedná se prakticky o opak veřejného

sektoru. V soukromém sektoru se subjekty řídí ekonomickým zájmem a tržní situací, v jejich

zájmu je dosažení zisku. Zahrnuje soukromé firmy, domácnosti, jednotlivce vykonávající

soukromé ekonomické činnosti. Existují však organizace spadající do soukromého sektoru, ale

jejich předmětem není dosahování zisku a nejsou zřizovány státem ani lokálním

veřejnoprávním subjektem. Zde mám na mysli zejména občanská sdružení, která zasahují

aktivně do veřejných záležitostí, také spolky sloužící k soukromé realizaci a plnění

skupinových zájmů. Existují další nepodnikatelské právní formy, obecně prospěšné s

2.3 Veřejné statky

Pojem veřejné statky, není jednoduché definovat, jeho přesnou definici nenajdeme v právních

předpisech a proto je třeba se při jeho vysvětlení zaměřit na ekonomické teorie. V zásadě jde

říci, že se jedná o specifický druh statků, kde jako hlavní faktor hraje absence rivality ve

spotřebě. To znamená, že spotřeba statku jedním spotřebitelem nesnižuje dostupné množství

statku pro ostatní spotřebitele, to je hlavní vlastnost, která odlišuje veřejné statky od statků

soukromých. Veřejné statky jsou v zásadě nevylučitelné nebo by to bylo krajně neefektivní.

Příkladem veřejného statku může být poskytování veřejného osvětlení, zajištění bezpečnosti,

1 Tomáš Louda a Jiří GROSPIČ. Partnerství veřejného a soukromého sektoru: právní a ekonomické aspekty. Praha:

Ústav státu a práva AV ČR, 2010. Ediční řada Ústavu státu a práva AV ČR. 460 s. 18 ISBN 978-80-904024-8-5.
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veřejných služeb a mnoho dalšího.2 Jedním z prvních ekonomů kdo definoval veřejný statek,

byl P. A. Samuelson v roce 1954. Jedna z jeho upřesňujících definic pochází z roku 1989: „Jde

o komoditu, jejíž užitky mohou být poskytovány všem lidem…., aniž by to přinášelo vyšší

náklady, než jsou spojeny s jejím poskytováním jedné osobě. Užitky těchto statků jsou

nedělitelné a lidé nemohou být vyloučeni z toho, aby jich využívali…3

I přesto, že bylo Samuelsonovo třídění statků mnohokrát kritizováno a vzniklo několik dalších

třídění, všechna se však zakládají na jeho charakteristikách.

Pokud se nacházíme v problematice veřejných statků, nepochybně narazím na termín „ problém

černého pasažéra“. Černý pasažér je člověk, který veřejný statek spotřebovává, získává z něj

požitek, aniž by za něj zaplatil. Participuje tedy na těch, kteří na veřejné statky přispívají.

Problém nastává v tom, že černého pasažéra nelze ze spotřeby vyloučit. Nebo by to bylo

naprosto neefektivní a nepřiměřené veřejnému zájmu. Dá se říci, že čím je skupina využívající

určité služby větší, tím je vetší pravděpodobnost, že se v ní objeví černí pasažéři. Tato situace

je nejvíce viditelná na celostátní úrovni a to především tím, že ne všichni přispívají do daňového

systému, ale téměř všichni jsou uživateli veřejných statků. Problém černého pasažéra je právě

velmi častý u veřejných statků, které jsou nevýlučné, tudíž nemůžou být neplatícím uživatelům

odepřeno jejich užívání a zároveň jejich užívání jednotlivcem nezmenšuje počet dostupných

statku a služeb pro ostatní.

2.4 Pojem infrastruktura

Pojem, se kterým se nedílně budeme v tématu PPP projektů setkávat, je jednoznačně pojem

infrastruktura. A to především proto, že cílem projektů PPP je zajištění fungování veřejné

služby nebo infrastruktury. Infrastrukturu můžeme chápat jako množinu propojovaných

strukturálních prvků, která pak tvoří celou strukturu. Světová banka uvádí definici, že

infrastruktura je o doručení základních služeb, které jsou nezbytné pro další ekonomický

rozvoj. Obvykle se používá pro struktury, které jsou uměle vytvořené. Tento termín se používá

v řadě odvětví. Nejvíce v ekonomii, kde zpravidla popisuje fyzickou infrastrukturu, služby a

zařízení, jako jsou silnice, budovy, energetika, telekomunikace a další. Podle rozvoje

infrastruktury se určuje úroveň daného území či státu. Darrin Grimsey a Lewis Mervyn uvádějí

dva způsoby, jak lze dělit infrastrukturu. První dělení, které převzali z publikace Infrastructure

2 Jan Urban. Teorie národního hospodářství. 3., dopl. a rozš. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011.


[…]


nemá žádnou zákonnou definici. Jedná se tedy o ekonomický výraz a ani mnozí experti vlastně

nedokáží s určitostí říci, zda se jedná o PPP projekt, nebo veřejnou zakázku. Z toho co jsem se

o PPP dozvěděl, to není jasně definované, jistě PPP sebou nese podstatné znaky, jako je sdílení

rizik, dlouhodobost, činnost v oblasti správy a údržby. Ale tyto znaky můžeme najít u veřejných

zakázek. Nastává tedy otázka, zda je PPP jen nový název, nebo skutečně přináší něco nového.

Podle některých kritiků se může také jednat jen o jeden velký obchod a to obchod

s poradenstvím. V České republice vzniklo, spousta firem, které nabízejí poradenství v této

problematice.

Na tom jak spolupráci pojmenujeme, vlastně tolik nezáleží. Záleží na tom, aby byla přínosná

pro všechny zúčastněné a pro uživatele jejich výstupů. O tom, že spolupráce veřejného a

soukromého sektoru je důležitá, není pochyb. Oba sektory se navzájem potřebují a jde tedy

o nalezení nejlepšího možného východiska. Právě teď, kdy naše ekonomika zažívá vrchol, je

toto téma velice aktuální. Nezaměstnanost máme na nejnižší úrovni v celé EU a celková

ekonomika sílí. Soukromý sektor má tedy prostředky na investování a je vhodná doba pro

realizaci velkých projektů, ve kterých může být využita spolupráce soukromého a veřejného

sektoru.

Z mého pohledu je spolupráce obou sektorů velice přínosná, a pokud se správně uchopí, nese

ovoce. Také považuji za pozitivní vznik nového zákona o zadávání veřejných zakázek, který

zjednodušuje některé postupy a možnosti při zadávání. Je však nutné mít dobře školené

odborníky, kteří se budou umět v těchto projektech pohybovat, a to jak na straně veřejného

sektoru, tak ze strany soukromého partnera.

Předložená diplomová práce nám tedy může dát stručný přehled o partnerství veřejného a

soukromého sektoru, definici základních pojmů vztahujících se k této spolupráci, zhodnocení

výhod a nevýhod, stručný přehled etap, rizika PPP projektů a nakonec praktické příklady

spolupráce.
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8 Cizojazyčné resumé

As I previously mentioned in my work, the cooperation of Public- and Private Sector is

very important for the further development of the state. However as you can see, it is a very

complex thema. Namely from the point of view of the legislative- and also from the point of

view of interpersonal relations. My personal opinion is, that the PPP projects have their place

and also their purpose. We can clearly see it from the rich experience from foreing countries,

where large-scale PPP projects are being carried out. Countries, that were in our modern age

almost purely capitalist, have understood, that with the help of a private partner with plenty of

experience and financial resources, they can realize big projects that they would not otherwise

have been able to afford or could not manage to maintain. Right now, there is great potential

for this form of cooperation also in countries, where it wasn´t achievable before, for example

due to the political situation there. To a large extent, this partnership is now being applied in

the countries of the former Soviet Union and also in the countries lying on the Balkan peninsula,

for example in the construction of transport infrastructure. The Czech Republic is still a

newcomer in this kind of cooperation, hovewer we can also see there a successful cooperations

between the public and the private sector. I personaly think that one of the most successful

projects is in Pilsen, it is the depo for the urban public transport called plzeňské depo MHD.

This project is also a very good example of the involvement of all the elements that I previously

described in my work. From properly designed project documentation, correct partner selection,

financing and trouble-free construction. Unfortunately, the other reported cases have not been

so successful, such as the Opravdu nový Klimentov project, where several factors have failed,

and I think, the project has not been realistic since the beginning, due to the parameters of the

municipality and the overall situation of the Karlovy Vary Region.

PPP projects have many advantages, as I have already outlined in the chapter Výhody

PPP projektů, but they have also naturally many disadvantages. The biggest problem with the

implementation of these projects can undoubtedly be found in the great complexity, for example

the complexity of preparation and implementation. Furthermore, in our legal area, we encounter

frequent amendments to the laws or replacements of new laws. Another impediment to these

projects is the political situation and the overall level of the political environment. In order for

this cooperation to take place, the support from both the public sector and the willingness of a

private partner to enter such a relationship is important, and therefore an appropriate

environment must be created.

One of the main things that needs to be clearly defined is actually PPP itself. Surely

there are several characters, that can give us an explanation what PPP means, but we need to
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realize that PPP has no legal definition. Therefore it is an economic term. Of what I learned

about PPP is that is not clearly defined, and also many experts are unable to certainly say if it

is a PPP project or a public contract. PPP certainly carries essential features such as risk sharing,

long-term, management and maintenance. But these characters can be found in public contracts

too. According to some critics, it can also be just one big business, namely a counseling shop.

In the Czech Republic, many companies have been offering advice on this issue.

How we name the co-operation, doesnt matter. What matters are the benefits to all

involved parties and to the users' outputs. There is no doubt that public-private cooperation is

important. Both sectors need each other and it is than about finding the best possible starting

point. Right now, when our economy is at its peak, this topic is very relevant. Unemployment

is at the lowest level in the whole EU and the overall economy is growing. The private sector

therefore has the means to invest and it is a good time for the implementation of major projects,

where private and public sector cooperation can be used.

In the end I would like to say that from my point of view, the cooperation between the

two sectors is very beneficial and if it is right, it can be very successful. I also consider the

creation of the new Public Procurement Act to be a positive one, which simplifies some

procedures and opportunities in awarding contracts. However, it is necessary to have well-

trained professionals who will be able to move in both these projects, from the side of the

public- and also from the side of the private sector.

The presented diploma thesis can give us a brief overview of public-private partnerships,

it give us definitions of basic concepts related to this cooperation, the appreciation of

advantages and disadvantages, a brief overview of stages, risk of PPP projects and finally

practical examples of cooperation.
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