# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Sebastian Albl
Název práce: Spolupráce veřejného a soukromého sektoru
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na práce diplomové, cíl práce byl naplněn, práci doporučuji k obhajobě.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor si zvolil ke zpracování diplomové práce téma, které je bezpochyby aktuální, jak autor sám seznal, zpracovává se těžce, neboť jakkoli existuje vcelku reprezentativní publikační zázemí, v praxi spolupráce veřejného a soukromého sektoru v podmínkách ČR je mimořádně odměřená, dá se říci kusá. To samo o sobě může představovat zajímavou oblast jejího zkoumání. Autor předložené práce se i tomuto fenoménu ve své práci dílčím způsobem věnoval. Je na místě konstatovat, že objektivní znalá analýza situace pro PPP projekty jsou přes všechna svá pozitiva v ekonomické i právní praxi ČR stále tenká, by byla ve svých výsledcích velmi nosná a zajímavá. Autor předložené práce řádně charakterizoval všechny pojmy základní, pokusil se určit výhody i nevýhody PPP projektů a správně odhalil na základě zpracované teoretické literatury i možná rizika PPP projektů a z tohoto plynoucí nejistotu decizní sféry. Správně neopomenul zmínit historické zakotvení PPP projektů. Rozumně se v předložené práci rovněž věnoval stručné analýze jednotlivých etap procesu projednávání partnerství (PPP). V těchto souvislostech se též pokusil analyzovat možná rizika plynoucí z jednotlivých závazků PPP projektů. Oceňuji, že se ve své práci věnoval analýze praktických, reálných PPP projektu v ČR a to jak těch, které se realizovali a přinášejí konkrétní pozitivní výsledky tak i těch, které setrvaly v rovině nerealizovaných úvah.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nevykazuje předložená práce žádné zásadní nedostatky. Třeba konstatovat, že je velmi přehledně strukturována a plně pokrývá analyzovanou problematiku.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedeného sluší se poznamenat, že práce zpracovává zvolené téma příkladně, pravda poněkud popisně, avšak to není základní charakteristikou předložené práce. Po obsahové i formální stránce nelze mít předložené práci námitky a splňuje všechny požadavky na ni kladené a může být předložena k obhajobě.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jakkoli je v současné době problematika PPP projektů velmi aktuální, historická zkušenost je velmi omezená. Proč?

2. Jak by v pojetí autora mohlo být argumentačně zabráněno dalšímu dehonestování projektů PPP.

3. Umíme definovat rozdíl mezi PPP projektem a veřejnou zakázkou.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně a velmi dobře.

Datum: 10.5.2018

Podpis: